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Przedmiotem niniejszego wynalazku przesunęła się zupełnie, a narządy ryglu-
jest ulepszenie zapalnika uderzeniowego, jące pod działaniem rozmaitych sił, np, si-
opisanego w patencie Nr 25 234. Według ły odśrodkowej, siły oporu powietrza, dzia¬
ninie) szego wynalazku odryglowanie iglicy łającego na pocisk, i tym podobnych, nie
zapalnika jest zależne nie tylko od przesu- przesunęły się i nie zwolniły iglicy. Osiąga
wów narządów ryglujących, odbywających się w ten sposób przedłużenie okresu czasu,
się podczas krótkiego' okresu czasu, lecz niezbędnego do ostatecznego odbezpiecze-
również od poprzednio dokonywanego prze- nia zapalnika, a więc i zwiększenie bezpie-
suwu innej części składowej zapalnika, czeństwa jego działania.
Zapalnik jest zaryglowany dopóty, dopó- Zwiększenie okresu czasu potrzebnego
ki wyżej wymieniona część składowa nie do odbezpieczenia zapalnika osiąga się, je-



żeli narządy ryglujące iglicę są utrzymy¬
wane w położeniu ryglującym narządem
pośrednim, na który naciska sprężyna, o-
parta drugim końcem o bezwładnik, prze¬
suwany do góry siłą odśrodkową, działają¬
cą na kulki, osadzone w tym bezwładniku.

Na rysunkach przedstawiono przykłady
wykonania zapalnika według wynalazku,

W zapalniku według fig. 1 iglica jest
zaryglowana za pomocą kulek 2, 3, które
opierają się z jednej strony o przedni ko¬
niec iglicy, a z drugiej strony — o odpo¬
wiednie wyżłobienie w kadłubie zapalnika.
Odryglowanie iglicy może nastąpić dopiero
po przesunięciu się bezwładnika 4 do gó¬
ry pod działaniem siły odśrodkowej, dzia¬
łającej na kulki 6 i 7. Kulki te są osadzone
w poprzecznych otworach bezwładnika 4 i
pod działaniem siły odśrodkowej przesu¬
wają się do góry wzdłuż powierzchni stoż¬
kowej 9 kadłuba zapalnika pociągając za
sobą bezwładnik 4, który ściska sprężynę
8. Dzięki temu kulki 2 i 3 mogą zająć po¬
łożenie, przedstawione na fig. 2. Bezwład¬
nik 4 jest utrzymywany w górnym położe¬
niu za pomocą kulek 6 i 7, które opierają
się w tym przypadku o pierścieniowy wy¬
stęp 10 kadłuba zapalnika, przy czym bez¬
władnik 4 przesuwa się niezależnie od igli¬
cy i może być również zaopatrzony w od¬
powiedni grot, który zbija spłonkę 11 przy
zmniejszeniu się liczby obrotów pocisku
wskutek tego, że sprężyna 8 przezwycięża
siłę odśrodkową kulek 6 i 7 i przesuwa go
ku spłonce.

Na fig. 3 przedstawiono zapalnik, w
którym iglica 12 posiada zgrubiony koniec
13, zaopatrzony w grot. O dolny koniec tej
iglicy opierają się kulki 2 i 3, osadzone w
odpowiednim wyżłobieniu kadłuba zapalni¬
ka. Do przesuwania bezwładnika 4 do gó¬
ry służą kulki 6 i 7, które w górnym poło¬
żeniu tego bezwładnika opierają się o pier¬
ścieniowy występ 10 kadłuba zapalnika.
Kulki 2 i 3, odryglowane w ten sposób, zaj¬

mują położenie, przedstawione na fig. 4, z
jednej strony dzięki hamowaniu pocisku, a
z drugiej strony dzięki działaniu siły od¬
środkowej. Również w tym zapalniku bez¬
władnik 4 przesuwa się niezależnie od igli¬
cy oraz od sił, które działają na kulki 2 i 3.
Przy zmniejszeniu się liczby obrotów poci¬
sku kulki 6 i 7 przesuwają się ku osi zapal¬
nika, wskutek czego bezwładnik 4 pod na¬
ciskiem sprężyny 8 przesuwa się w kie¬
runku spłonki 11, przy czym kulki 6 i 7
naciskają na iglicę.

W zapalniku, przedstawionym, na fig. 5,
bezwładnik 4 opiera się o występ 14 kadłu¬
ba zapalnika. Kulki 2 i 3 opierają się z jed¬
nej strony o dolny koniec iglicy, a z drugiej
strony — o odpowiednie wyżłobienie ka¬
dłuba zapalnika. Do przesuwania bezwład¬
nika 4 do góry służą kulki, osadzone w do¬
wolnej liczbie w wydrążeniach, wykona¬
nych na powierzchni obwodowej bezwład¬
nika 4. Wydrążenie 16 w bezwładniku 4 w
górnym jego położeniu znajduje się naprze¬
ciwko trzpienia 15, osadzonego w iglicy /,
który pod działaniem siły odśrodkowej 15
wpada w wydrążenie 16 bezwładnika i łą¬
czy go z iglicą, w celu umożliwienia samo¬
czynnego działania zapalnika przy zmniej¬
szeniu liczby obrotów pocisku.

Zapalnik według fig. 6 różni się od za¬
palnika według fig. 5 jedynie tym, że kulki
2 i 3.są osadzone w otworach bezwładnika
4, przy czym opierają się z jednej strony o
dolny koniec iglicy 1, a z drugiej strony —
o ścianki otworów w tym bezwładniku.

W zapalniku według fig. 7 bezwładnik
4 opiera się z dołu o kadłub zapalnika, a
tuleja wykonana na jego dolnym końcu u-
trzymuje kulki 2 i 3 w położeniu ryglują¬
cym. Kulki te służą nie tylko do ryglowa¬
nia iglicy, lecz również do ryglowania tu-
lei 17, nałożonej na iglicę 1 i także zao¬
patrzonej w grot igliczny 19, zbijający
spłonkę przy samoczynnym działaniu za¬
palnika w chwili znacznego zmniejszenia

— 2 -



się liczby obrotów pocisku. Gdy bezwład¬
nik 4 zajmuje górne położenie, to kulki 2
i 3 przesuwają się na bok i zwalniają iglicę
oraz tuleję 17. Tuleja 17 posiada na bocz¬
nej powierzchni sprężyste języczki 18, któ¬
re w górnym położeniu bezwładnika 4
wchodzą w wydrążenie 20 wykonane w
tym bezwładniku i łączą z nim tuleję 17.

Na fig. 8 przedstawiono! zapalnik, w
którym osobny bezwładnik 21 utrzymuje
kulki 2 i 3 w położeniu ryglującym iglicę,
dopóki bezwładnik 4 nie zostanie przesu¬
nięty do góry. W górnym położeniu bez¬
władnika 4 napięcie sprężyny 22 zostaje
zwolnione, tak iż siła odśrodkowa kulek 2
i 3 przezwycięża pozostały nacisk tej sprę¬
żyny i przesuwa bezwładnik 21 do góry,
przy czym kulki te zwalniają iglicę. Do po¬
łączenia bezwładnika 4 w jego górnym po¬
łożeniu z iglicą 1 służy trzpień i5, osadzo¬
ny w poprzecznym otworze iglicy, przy
czym bezwładnik ten w stanie spoczynku
zapalnika opiera się o stałą część jego ka¬
dłuba.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Zapalnik uderzeniowy według pa¬
tentu nr 25 234, znamienny tym, że kulki,
ryglujące iglicę, są przytrzymywane w po¬
łożeniu zabezpieczającym za pomocą bez¬
władnika, osadzonego na sprężynie, który
pod działaniem isiły odśrodkowej przesu¬
wa się do góry.

2. Zapalnik według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że do przesuwania do góry bez¬
władnika, przytrzymującego' kulki ryglują¬
ce iglicę, służą kulki, osadzone w jego po¬
przecznych otworach, które pod działa¬
niem siły odśrodkowej przesuwają się
wzdłuż pochyłych powierzchni kadłuba za¬
palnika.

3. Zapalnik według zastrz. 1; znamien¬
ny tym, że kulki (2, 3), ryglujące iglicę fi),
są osadlzone w otworach bezwładnika (4),

przy czym w położeniu ryglującym opiera¬
ją się z jednej strony o dolny koniec iglicy
(1), a z drugiej strony — o odpowiednie
wyżłobienie w kadłubie zapalnika.

4. Zapalnik według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że bezwładnik przytrzymują¬
cy kulki, zabezpieczające iglicę, jest zao¬
patrzony w grot igliczny (5), który, w przy¬
padku znacznego zmniejszenia się liczby
obrotów pocisku, pod działaniem sprężyny
(8) zbija spłonkę.

5. Zapalnik według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że jego iglica składa się z
dwóch części, przy czym dolna część iglicy
opiera się o kulki (2, 3) ryglujące ją.

6. Zapalnik według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tym, że bezwładnik, przytrzymują¬
cy kulki zabezpieczające iglicę, opiera się
o stałą powierzchnię w kadłubie zaj>al-
nika.

7. Zapalnik według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tym, że do połączenia z iglicą bez¬
władnika, przytrzymującego kulki zabez¬
pieczające iglicę w górnym położeniu te¬
go bezwładnika, służy trzpień (15), umie¬
szczony w iglicy, który pod działaniem si¬
ły odśrodkowej wchodzi w wydrążenie (16)
wykonane w tym bezwładniku.

8. Zapalnik według zastrz. 1 — 6,
znamienny tym, że kulki (2, 3), ryglujące
iglicę (1), są osadzone w otworach bezwład¬
nika (4) i opierają się o ścianki otworów
tego bezwładnika.

9. Zapalnik według zastrz. 1 — 8, zna¬
mienny tym, że na jego iglicę (1) nałożo¬
na jest tuleja (17), zaopatrzona w grot
igliczny (19), przeznaczony dla samoczyn¬
nego' działania zapalnika, przy czym kulki
(2, 3), ryglujące iglicę zapalnika, ryglują
również tę tuleję (17).

10. Zapalnik według zastrz. 1 — 9,
znamienny tym, że do połączenia tulei (17)
z bezwładnikiem, przytrzymującym kulki
zabezpieczające iglicę w górnym jego poło¬
żeniu, służą wykonane na tulei języczki
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(17), które wchodzą w otwory (20), wyko¬
nane w tym narządzie.

11. Odmiana zapalnika według zastrz.
1 — 10, znamienna tym, że kulki (2, 3), ry¬
glujące jego iglicę (1), są przytrzymywane
oddzielnym narządem (21), na który naci¬
ska sprężyna (22), umieszczona pomiędzy
tym narządem a bezwładnikiem, dającym

się przesuwać do góry działaniem siły od¬
środkowej.

A k c i o v a spolećnost,
dfive Skodovy zavody v Piz ni.

Bohdan Pantof-lićek.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 261&4.
Ark. 2.

fig. 6,

fig. 7. Rg. 8.

Druk t,. Bogusławskiego i Ski, Warszaw*.
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